研究発表お申込みの各位
農業農村工学会北海道支部
	 事務局	 柏木淳一
北海道大学大学院農学研究院内
〒060-8589	 札幌市北区北 9条西 9丁目
TEL: 011-706-3641
FAX: 011-706-2494
E-MAIL: kashi@env.agr.hokudai.ac.jp

	 このたびは農業農村工学会北海道支部研究発表会の発表をお申し込みいただき，誠

にありがとうございます．以下に講演集の原稿執筆要領と，発表時の注意事項等につ

いて記しましたので，ご一読いただきますようお願いいたします．
	 投稿期限を平成 29 年 11 月 10 日（金）（必着）としました．編集にご協力ください

ますよう重ねてお願い申し上げます．

	 不明の点などございましたら事務局・柏木までお問い合せください．

記

１．研究発表会講演集は，聴講者の理解をたすけ，来聴できない会員に講演内容を紹介・周知する

ために作成します．

２．北海道支部研究発表会では，発表者のうち少なくとも１名は会員であることが必要です．

３．講演集はミスプリント防止のため，発表者に作成していただいた原稿をそのまま縮写・オフセ

ット印刷します．したがって所定のフォーマットを厳守して下さい．A4 サイズの原稿が縮小

されて B5 版の大きさになります．

４．原稿はワープロ等で印字したものとします．Ａ４サイズの白紙に下記の余白（マージン）を取

り，横書き 45字×40行を標準として印字して下さい．文字サイズは 10〜11ポイント相当を
使用して下さい．

                  上部余白	 25mm                  左側余白	 23mm
                  下部余白	 27mm                  右側余白	 25mm

５．原稿の題目は１ページ目第１行目に中央に寄せて書き，所属，発表者氏名（連名の場合には発

表者名の前に○印をつける）は第３行目の右側に寄せて書き，本文は第５行目から書いて下さ

い．

６．図表は本文とともに用紙内に書き込むか貼りつけ，幅一杯にならない図表および写真は用紙の

右側に寄せ，左側の余白に本文を書くようにして下さい．図表は縮小されても判読できるよう

に注意して下さい．なお図表及び写真は白黒印刷になりますのでご留意下さい．

７．ページ数は図表を含めて偶数枚とし，最大６枚までです．頁番号は印字しないで，欄外に鉛筆

で記入してください．

８．投稿にあたって以下の書類などを提出して下さい．

紙媒体
1）原稿
2）原稿のコピー1部
3）投稿票（E-mail送信日のご記入をお忘れ無く．）
電子媒体
投稿票のファイルを E-mailにてお送り下さい（FD, CD, メモリー等での送付も可）．
※紙媒体での上記書類を受領後に E-mail等にて受付完了の連絡をお送り致します．

９．投稿票の様式は，農業農村工学会ホームページ“支部”または農業農村工学会北海道支部のホ

ームページ（末尾参照）からダウンロードすることができます．
 ※ダウンロード出来ない方はこちらからお送りしますので，お申し出下さい．

・発表者氏名，所属，講演題目（副題も含めて）は，必ず本文と一致させてください．
・キーワード３つを必ず記入してください（農業農村工学会誌	 第 85 巻	 第 1 号の 94 ペー
ジに，キーワード一覧が載っていますのでご参照下さい．）．

・英数字は半角で入力し，罫線は使わないでください．
・講演の概要は，わかりやすく日本語で記入してください．
	 なお記載された内容は，科学技術振興事業団(JST)に提供されデータベースに収録されます．

10．研究発表のスタイルには，口頭発表とポスター発表があります．

口頭発表は発表時間１件 15 分（発表 12 分，質疑 3 分）を予定しており，プロジェクタがご使

用になれます．パソコンはこちらで準備しますが，PowerPoint	2013 をインストールした機種

です．その他のソフトなどご利用される場合は事前にご連絡下さい．各セッション前の休憩時

間に，各自で動作確認をお済ませください．なおメールなどによる発表ファイルの受付は行い

ませんので，当日は電子媒体を持参して下さい．
またコンピュータウィルス対策として，使用するパソコンはワクチンソフトを導入しておりま

すが，駆除済であり信頼性のある媒体にてお持ち下さるようお願い致します．なお CD-ROM
でも受け付けます．拡散防止の観点から CD-ROMでのコピーをお勧めします．

ポスター発表は指定された時間にポスターの前に待機していただき来聴者の質疑等に対応し

ていただくこととなります．ポスターの形式は自由です．ポスターを掲示するパネルの大きさ

は幅 90cm，高さ 200cm です．左上部に課題番号を掲示いたしますので，ポスターセッショ
ンの時間までに各自ポスターを掲示してください．掲示のための画鋲・テープは事務局で用意

しますので受付までお申し出下さい．その他ポスター発表につきまして，展示物，印刷物用の

机等の必要な物品がございましたら予め事務局までお申し出下さい．
なお発表課題数によっては発表形式が口頭発表のみとなる場合がございますのでご了承下さ

い．

11．著作権
 研究発表会講演集に掲載された原稿の著作権（著作財産権，コピーライト）は，農業農村工学

会北海道支部に帰属します．

なお，プログラムにつきまして発表申込み締切以降，北海道支部ホームページに掲載する予定です．
http://www.agr.hokudai.ac.jp/nougyoudoboku/hokkaido-shibu/TOP.html